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Ledelsesberetning
I 2025 har der atter været godt gang i forskningen på 

Sygehus Sønderjylland. Det har været det første år

med sygehusets nye forskningsstrategi, men også et 

år med en ny regional forskningsstrategi, udarbejdel-

se af ny forskningsstrategi på Institut for Regional 

Sundhedsforskning og en Sundhedsreform at tage 

hensyn til. 

Det har også været et år med generationsskifte i 

forskerstillingerne. Vi har måtte sige farvel til tre 

professorer. I stedet har vi fået tre nye lektorer og 

fire adjunkter/postdocs. I alt var der 27 seniorforske-

re på sygehuset i 2025 og 28 ph.d.-studerende. Der 

blev etableret en ny forskningsenhed på Røntgen og

Skanning, så vi har 9 forskningsenheder på 

sygehuset. Der er også etableret en forskningsenhed 

på Øjensygdomme, som vi vil se forskningsaktivitet 

fra i det kommende år. Sygehus Sønderjylland har 

udgivet 158 publikationer i 2025.

Sygehuset arbejder fortsat på at etablere forsk-

ningsenheder på samtlige kliniske afdelinger og øge 

antallet af professorer og lektorer. Det kan være 

ved at uddanne egne medarbejdere og opbygge 

forskerkarriereforløb, eller ved at tiltrække nye. Der 

har været arbejdet med en ny finansieringsmodel 

til at drive denne vækst, hvor de kliniske afdelinger 

også bidrager til en central forskningspulje. Det 

er en prioritet at forskerstillingen er tæt knyttet 

til klinikken, og at forskeren derfor også har en 

ansættelse på en klinisk afdeling.

Det bliver sværere at få en regional og en fakultets 

ph.d.-bevilling i fremtiden, da antallet af stipendier

gradvis reduceres. På sygehuset har vi fortsat en 

ambition om at igangsætte og støtte mindst 8 nye 

ph.d.-forløb hvert år. Fokus vil være på projekter som 

er i tæt tråd med forskningsstrategien, og hvor der 

kan opbygges et forskerkarriereforløb på sygehuset.

Et fokusområde er at fremme forskningsprojekter af 

høj videnskabelig kvalitet samt sikre fondsbevilling. I

2025 har Klinisk Forskningsafdeling derfor opstartet 

forskningsworkshops til forskningsenhederne. 

Her mødtes forskerne med forskningsrådgive-

re og fundraisere fra Klinisk Forskningsafdeling 

og sammen konkretiseret svagheder, styrker og 

muligheder på protokoller til kommende forsknings-

projekter. 

Brugerinddragelse, samarbejde og implementering 

har ligeledes fået et større fokus. Som et krav for 

at kunne søge forskningsmidler fra forskningspul-

jen, skal ansøgningerne indeholde en implemente-

ring plan, en beskrivelse af samarbejde, samt en 

redegørelse for hvordan brugere indgår i projektet. 

Disse krav skal være med til at sikre at forskeren 

indtænker det fra start af, så forskningsprojekterne 

kan overføres bedst muligt til klinikken til gavn for 

patienterne.

Fra årsskiftet fik sygehuset en stor forskningsenhed 

på Psykiatrisk Afdeling som led i integrationen af

psykiatrien i det generelle sygehusvæsen. Vi 

glæder os over de mange dygtige forskere vi får 

som kollegaer, og at vejen nu er lettere til at skabe 

projekter og samarbejde på tværs. 

Vi ønsker med denne rapport at takke for 

engagement og deltagelse i forskning og ser frem 

til flere spændende resultater og mere samarbejde i 

2026.

Helene Skjøt-Arkil

Koordinerende forskningsleder

Klinisk Forskningsafdeling

Peter Sørensen

Lægefaglig direktør

Sygehus Sønderjylland
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Organisering
Forskningen på Sygehus Sønderjylland er 

integreret i sygehusets kliniske drift og organiseret 

i et tæt samarbejde med Institut for Regional 

Sundhedsforskning (IRS) ved Syddansk Universitet 

samt Region Syddanmark.

Formålet er at understøtte evidensbaseret 

behandling og løbende udvikling af patientforløb. 

Den praktiske forskningsaktivitet er forankret i 9 

forskningsenheder, som er tilknyttet sygehusets 

kliniske afdelinger og -serviceafdelinger. Enhederne 

dækker en bred vifte af fagområder, herunder 

medicin, kirurgi, neurologi, billeddiagnostik, 

akutmedicin, ortopædkirurgi, bedøvelse og 

intensiv, patologi samt kvindesygdomme og 

fødsler. Organiseringen i forskningsenheder 

sikrer, at forskningen foregår patientnært og med 

udgangspunkt i kliniske problemstillinger.

Forskningsarbejdet understøttes af en central 

forskerstøtte i Klinisk Forskningsafdeling, der 

bistår med rådgivning inden for alle faser i 

forskningsprocessen. Herigennem sikres en ensartet 

og professionel ramme for gennemførelse af 

forskningsprojekter af høj kvalitet. 

Forskningen på sygehuset rådgives og understøttes 

af Forskningsudvalget. Udvalget repræsenteres af 

forskere, klinikere, afdelingsledelse, IRS, patient- og 

pårørenderepræsentanter samt direktionen. Udvalget 

har primært en overordnet strategisk funktion. 

det lokale arbejde foregår i de enkelte afdelinger, 

forskningsenhederne og Klinisk Forskningsafdeling. 

Samlet set er forskningen på Sygehus Sønderjylland 

struktureret omkring klare organisatoriske rammer, 

hvor kliniknær forskning, forskningsenheder og 

central støttefunktion tilsammen danner grundlag for 

en stabil og sammenhængende forskningsindsats.

Forskningsudvalget, Sygehus Sønderjylland
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Mogens Hansen
•	 Patient- og pårørenderepræsentant

•	 Uddannet lærer

•	 Pensioneret, tidligere viceforstander

•	 Aktiv foreningsmand
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Lægfolk tæt på forskningen i 2025
Patient- og pårørenderepræsentanter hjælper os med at se nuancer og 

bidrager til relevans og praksisnærhed i forskningen. De er med til at 

forkorte afstanden mellem forskning og praksis, og så det giver dem 

mening - både for dem og for forskere.

Selv de mest velplanlagte studier kan mangle perspektivet fra dem, det 

handler om. På Sygehus Sønderjylland arbejder patient- og pårørenderepræ-

sentanter med at bringe deres erfaringer og viden i spil – både overordnet 

og lavpraktisk. De får øje på nuancer, som klinikere og forskere ikke lægger 

mærke til: Små barrierer i formidlingen, konsekvenser af beslutninger og 

tendenser i præferencer blandt dem, det handler om: patienterne.

Mogens Hansen har været patient- og pårørenderepræsentant i Forsknings-

udvalget siden 2020 og oplever, at arbejdet som patient- og pårørendere-

præsentant er meningsfuldt for både ham og forskerne.

- Jeg oplever, at forskerne tager vores lægmandsperspektiver til sig og 

inddrager dem i den faglige diskussion. Vi giver forskere nogle vinkler, som 

de ikke altid selv ser, fortæller Mogens Hansen.

Patient- og pårørenderepræsentanter er en mulighed for kvalitetssikring, der 

hjælper forskere med at stille de rigtige spørgsmål, prioritere de relevante 

problemstillinger og øge synlighed. De bidrager med, hvad der kan udgøre en 

blind vinkel for sundhedsprofessionelle – nemlig lægmandsperspektivet.

- Mit indtryk er, at forskerne er glade for vores bidrag. Vi kan selvfølgelig 

ikke bidrage med meget, når det bliver teknisk, men når det kommer til vores 

perspektiver - lægmandsperspektiverne - så lytter de til os og gør brug af 

vores viden, fortæller Mogens og nævner, hvordan han har bidraget til ud-

formningen af et medicinkort og gøre formidling mere klar og relevant.

- Inddragelse af lægmand som medforskere er afgørende for at det vi forsker 

i også er klinisk meningsfuldt, da de bidrager med erfaringer og unik viden 

om levet sygdom, Helene Skjøt-Arkil.

5 patient- og pårørenderepræsentanter var i 2025 tilknyttet Sygehus 

Sønderjylland, hvor de bidrager bl a. til bedømmelse af regionale forsknings-

puljer, deltager i forskningsudvalg, i ph.d.-cuppen og indgår i det Regionale 

Forskningsråd.
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Klinisk Forskningsafdeling
Klinisk Forskningsafdeling er den centrale støtte-

funktion for forskning på Sygehus Sønderjylland og 

omfatter både forskningsadministration, forskerser-

vice og fagbiblioteket. Afdelingen varetager opgaver 

og ydelser, som understøtter forskningsaktiviteter 

på tværs af sygehusets forskningsenheder, kliniske 

afdelinger og serviceafdelinger. 

Klinisk Forskningsafdeling består af ledelse, 

fundraisere, administrative medarbejdere, samt 

rådgivere og specialister inden for bl.a. statistik, da-

tamanagement, tilladelser og fundraising. 

Forskerservice yder praktisk og faglig rådgivning 

til alle faser af forskningsprocessen. Det omfatter 

vejledning om projekttilladelser og anmeldelseskrav, 

datahåndtering og registrering, valg af statistikværk-

tøjer, litteraturhåndtering, publikation og brug af 

relevante analyseprogrammer. Forskerservice yder 

rådgivning til både klinikere og studerende – om det 

er ph.d.-studerende, erfarne forskere, klinikere eller 

personer uden tidligere forskningserfaring.

Fagbiblioteket er organisatorisk placeret i Klinisk 

Forskningsafdeling og bidrager med adgang til viden-

skabelige ressourcer og litteratur. 

Forskningsadministrationen bistår med overordnet 

koordinering af forskningsaktiviteter og vejledning 

om administrative forhold. Det omfatter bl.a. 

ansøgninger til ekstern finansiering og direktionens 

forskningspuljer, IRS ansættelser og tilknytning til 

universitetet, forskningsfinansiering samt støtte 

til karriereudvikling. Forskningsadministrationen 

arbejder tæt sammen med IRS Syddansk Universitet 

og sygehusets HR- og økonomiafdeling.

Det er besluttet at sammenlægge afdelingen med 

Lærings- og Forskningshuset i 2026. Det betyder 

ændringer i personalesammensætningen. De samme 

opgaver løses fremadrettet, men er blot forankret i 

Lærings- og Forskningshuset.

Helene er Koordinerende Forskningsleder og var i 2025 
også stabschef for Klinisk Forskningsafdeling

Trine er fundraiser og yder rådgivning og hjælp til 
fondsansøgninger - fra mindre lokale fonde, til regionale 

fonde og til større EU-fonde.

Trine Fredskilde

Helene Skjøt-Arkil
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Anders er en del af Fagbiblioteket og står for udlån af bøger. 
Han er også lokalforvalter af SurveyXact

Nathalie er projektleder på flere EU-projekter, og rådgiver i 
forhold til datamanagement og fundraising.

Sanne står for registrering og anmeldelser af 
forskningsprojekter til Fortegnelsen. Sanne er også 

projektmedarbejder på flere projekter.

Julie er forskningsassistent og hjælper til med 
forskningsadministration herunder sygehusets 

forskningspulje og ansættelser på IRS.

Sabine er fundraiser, og hjælper med rådgivning af både 
store og små projekter. Hun er også projektleder på en 

række EU-projekter.

Nathalie Fogh Rasmussen

Julie Ramskov

Anders Kirchhoff

Sanne Mortensen

Sabine Paasch Olsen
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Signe er specialist i tilladelser og anmeldelser 
af forskningsprojekter.

Donna er datamanager og specialist i indsamling, 
behandling og analyse af data fra registre.

Lilian er specialist i tværsektorielt samarbejde 
og forskningsrådgiver i kvalitative studier.

Sofie er biostatistiker og hjælper med sample size 
beregninger, valg af analyse og udførelse af analyse.

Caroline er specialist i litteratursøgning og reviews, 
og er en del af fagbiblioteket.

Donna Lykke Wolff

Sofie Petersen

Signe Bek Sørensen

Lilian Keene Boye

Caroline Moos
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artery disease: results from the WOMANOCA nationwide cohort study. Eur Heart J Qual Care Clin Outcomes. 

2025;11(8):1396-408. DOI: 10.1093/ehjqcco/qcaf051 

•	 Eggers KR, Møllegaard KM, Gregersen L, Overgaard SH, Hikmat Z, Ellingsen T, et al. Impact of Obesity on 

Treatment Response in Patients With Chronic Inflammatory Disease Receiving Biologic Therapy: Secondary 

Analysis of the Prospective Multicentre BELIEVE Cohort Study. Scand J Immunol. 2025;101(6)DOI: 10.1111/

sji.70035 

•	 Hulbaek M, Petersen SR, Ibsen C. Psychometric properties of the Danish SDM-Q-9 questionnaire for shared 

decision-making in patients with pelvic floor disorders and low back pain: item response theory modelling. 

BMC Medical Informatics and Decision Making. 2025;25(1)DOI: 10.1186/s12911-025-03023-6 

•	 Jeppesen K, Kørvel-Hanquist A, Wolff DL, Petersen SR, Homøe P, Kiaer EK, et al. Patterns and stability of 

long-term adherence in continuous positive airway pressure therapy for obstructive sleep apnea: a cohort 

study. Sleep Breathing. 2025;29(4)DOI: 10.1007/s11325-025-03418-9 

•	 Kristensen GS, Petersen SR, Andersen-Ranberg K, Søndergaard J, Mogensen CB. The effect of having a care 

home physician on the care home residents’ rate of contacts with primary care physicians and hospitals: a 

retrospective register-based study. BMC Health Serv Res. 2025;25(1)DOI: 10.1186/s12913-025-13189-4 

•	 Nielsen KA, Valorenzos A, Kaiser K, Frandsen CH, Helligso P, Petersen SR, et al. Robotic-assisted ventral 

hernia repair - a detailed economic evaluation: is it worth it? Hernia. 2026;30(1)DOI: 10.1007/s10029-025-

03499-1 

•	 Nygaard KH, Eriksen L, Strøm T, Specht K, Petersen SR, Schønnemann JO. The feasibility of perioperative 

methadone in older hip fracture patients: A pilot continual reassessment trial (MetaHip trial). J Orthopaedic 

Rep. 2025;4(4)DOI: 10.1016/j.jorep.2024.100475 

•	 Petersen SR, Fogh Rasmussen N, Overgaard Donskov A, Thygesen LC, Olsen KR, Juel Ahrenfeldt L, et al. So-

cioeconomic equality in initiation of biologic treatment in Danish patients with inflammatory bowel disease. 

Wien Klin Wochenschr. 2025;137(15-16):463-9. DOI: 10.1007/s00508-024-02376-8 

•	 Puriene G, Petersen SR, Issa BSM, Marxen SD, Hulbaek M. Danish Translation and Validation of the Pelvic 

Organ Prolapse/Urinary Incontinence Sexual Questionnaire, IUGA-Revised (PISQ-IR). International Urogyne-

cology Journal. 2025DOI: 10.1007/s00192-025-06481-8 

Publikationer 2025
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•	 Søfelt HL, Pingel J, Wolff DL, Møllegaard KM, Overgaard SH, Green A, et al. Stored Intestinal Biopsies in 
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2025;15(4)DOI: 10.3390/jpm15040129 

•	 Valorenzos A, Nielsen KA, Inan I, Pedersen AK, Petersen SR, Ellebæk MB, et al. Reduced risk of recurrence 

following robotic-assisted TAPP for inguinal hernia repair compared to laparoscopic TAPP: a cohort study of 

395 cases. Hernia. 2025;29(1)DOI: 10.1007/s10029-024-03226-2 

•	 Valorenzos A, Nielsen KA, Kaiser K, Petersen SR, Helligso P, Dorfelt A, et al. Inflammatory response and 
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•	 Darbani B, Brodersen T, Liljensøe A, Bek Sørensen SB, Olsson-Svendsen JB, Buil A, et al. Cohort profile: 

Copenhagen Hospital Biobank-chronic inflammatory disease—inflammatory bowel disease (CHB-CID:IBD) 

genetic cohort. Eur J Epidemiol. 2025;40(6):721-34. DOI: 10.1007/s10654-025-01239-4 

•	 Jeppesen K, Kørvel-Hanquist A, Wolff DL, Petersen SR, Homøe P, Kiaer EK, et al. Patterns and stability of 
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study. Sleep Breathing. 2025;29(4)DOI: 10.1007/s11325-025-03418-9 
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2025;15(4)DOI: 10.3390/jpm15040129 

•	 Frandsen TF, Moos C, Marino CILH, Eriksen MB. Supplementary databases increased literature search 

coverage beyond PubMed and Embase. Journal of Clinical Epidemiology. 2025;181DOI: 10.1016/j.

jclinepi.2025.111704 

•	 Graae EE, Uldbjerg N, Skjøth F, Bech MA, Nielsen PN, Karkov SR, et al. Maternal Body Mass Index and the 

Risk of Early-Onset Group B Streptococcus Disease in Newborns: A Systematic Review and Meta-Analysis. 

medRxiv. 2025:2025.08.10.25332710. DOI: 10.1101/2025.08.10.25332710 

•	 Hansen KK, Christensen MK, Mogensen CB, Biesenbach P, Holt J, Veje PL, et al. Mapping the organisational 

and interventional framework for patients admitted to Hospital-at-Home for acute illness in Scandinavia – a 

scoping review protocol. PLoS One. 2025;20(8 August)DOI: 10.1371/journal.pone.0328645 

•	 Moos C, Sejrsgaard M, Damm MF, Prinds C. Meaning-making of existential aspects of motherhood transition: a 

systematic qualitative review protocol using framework synthesis. BMJ Open. 2026;16(1):e111712. DOI: 10.1136/
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•	 Nissen KD, Moos C, Wolf A, Strøm T. Paediatric sedation with intranasal dexmedetomidine: Protocol for a 

systematic review and meta-analysis. PLoS One. 2025;20(1)DOI: 10.1371/journal.pone.0317406 
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Hvert kvartal mødes forskere og forskningsinteresserede 

for at netværke med hinanden og få inspirationsoplæg.

Forskermøde, Sygehus Sønderjylland
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Forskningsenheden

Hospital Pharmacy Research Unit (HoPRU)

Lene Juel Kjeldsen

Forskningsleder

HoPRU blev etableret i maj 2022 som forskningsen-

hed under Sygehusapoteket på Sygehus Sønderjyl-

land. Forskningsenheden har to primære forsknings-

områder; klinisk farmaci og bæredygtighed relateret 

til lægemidler.

Forskningen inden for klinisk farmaci har særligt 

fokus på optimering af medicinsk behandling i tæt 

samarbejde med de kliniske afdelinger – og i særlig 

høj grad i overgangen mellem sektorer. Vi interes-

serer os for praksisrelateret forskning om medicin – 

både hos indlagte patienter, men også i forløbet efter 

udskrivelse. Særligt de nye muligheder, sundhedsre-

formen medfører, interesserer os i vores forskning i 

HoPRU.HoPRUs nyeste forskningsområde; bæredyg-

tighed relateret til lægemidler omhandler medicin-

spild og forebyggelse af dette, samt de miljømæssige 

konsekvenser af lægemiddelanvendelse. Det omfatter 

både CO2-aftrykket og konsekvenser for vandmiljøet.

Vores forskningsområder dækker over proces- og 

praksisudvikling hvor vi anvender en række metoder 

inden for kvalitativ såvel som kvantitativ forskning. 

HoPRU’s vigtigste strategiske prioritet er at sikre 

synergieffekt mellem klinisk praksis og forskning. 

Derfor er forskningsprojekterne inspirereret af ud-

fordringer identificeret i det daglige kliniske arbejde 

i apoteket og de kliniske afdelinger på Sygehus 

Sønderjylland. Samtidig bliver inspiration fra forsk-

ningsprojekterne implementeret på sygehusapote-

ket.  Udover at bedrive forskning har HoPRU også en 

rolle i at bidrage til, at der forskes i hospitalsfarmaci 

nationalt og internationalt, såvel som at bidrage 

lokalt og regionalt ved at deltage i diverse udvalg/

fora.

Hovedfokus for HoPRU i 2025 har været at udarbejde 

en mere langsigtet strategi for HoPRUs forsknings-

områder – herunder at etablere et nyt forskningsom-

råde inden for bæredygtighed af lægemidler.

Internationalt samarbejde

I HoPRU har vi fortsat en ambition om at udvide og 

styrke vores internationale samarbejde. Vi dyrker 

internationalt netværk i form af medlemskab af 

Scientific Committee ved European Association for 

Hospital Pharmacists, som har ledt til et internatio-

nalt projekt i samarbejde med forskere fra hospital-

sapoteket i Leuven, Belgien, og Maastricht, Holland. 

Projektet omhandler forståelse og definition af 

klinisk farmaci på tværs af Europa. Projektet 

forventes afsluttet i 2026. I 2025 har vi indgået i 

et internationalt samarbejde om re-dispensering af 

perorale anti-cancer lægemidler med forskere fra 

Holland, Storbritannien, Belgien, Frankrig, Malta 

og Sverige, som resulterede i en artikel i Lancet – 

oncology. 

Vi bidrager fortsat til to internationale COST-projek-

tansøgninger: 

”Addressing Adverse Drug Events Across the 

Continuum of Care: IPD meta-analysis & pooled 

dataset creation of patient characteristics
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& clinically adjudicated adverse drug events”. 

COST-projektet har til formål at gennemføre en 

meta-analyse af individuelle patientdata med klinisk 

vurderede bivirkninger ved lægemidler, oprette et 

sammensat datasæt af patientkarakteristika og bi-

virkninger fra relevante studier, og bruge datasættet 

til at reducere forekomsten af bivirkninger.

”PARADISE: Person-centred AI & Reliable Digital 

Solutions Aiming for Integrated Safety & Efficiency 

in Medication Use (in Care Transitions and Vulnerable 

Populations)”. COST-projektet hart il formal at 

etablere et europæisk tværsektorielt netværk af 

medicinbrugere, interdisciplinære forskere, tekno-

logiudviklere og sundhedsprofessionelle. Netværket 

vil fokusere på at øge medicin sikkerhed gennem 

udvikling og implementering af personcentreret AI og 

digitale løsninger, i særdeleshed for sårbare populati-

oner i sektorovergange.

Nationalt projektsamarbejde

I 2025 startede Lene Ravn-Nielsen sit ph.d.-projekt: 

”Lægemidler udledt fra sygehus og deres miljømæs-

sige påvirkning”. Ph.d.-projektet har til formål at 

undersøge, hvilke lægemidler der giver anledning til 

de største miljømæssige konsekvenser ved udledning 

i spildevand, og hvordan dette kan forebygges.

HoPRU har etableret et samarbejde om farma-

ceut-studerende på Københavns Universitet og 

Syddansk Universitet. I 2026 vil de studerende få 

mulighed for at indgå i et projekt om medicinspild 

både på hospitaler og private apoteker.

Ph.d.-studerende Nathalie Fogh Rasmussen, er 

projektleder for et ph.d.-projekt omhandlende brug 

af registerdata til belysning af sociodemografisk 

ulighed i forbindelse med diagnostiske undersøgelser 

og behandling af patienter med kronisk tarmbetæn-

delse. Ph.d.-projektet blev succesfuldt forsvaret i 

september 2025 som den første afsluttede ph.d. i 

HoPRU.

HoPRU er projektleder for det nationale kliniske 

farmaci-projekt: ”Ordination af medicin for patienter 

med nedsat nyrefunktion.” Dataindsamling på tværs 

af landet er afsluttet, og den afsluttende artikel 

forventes publiceret i 2026.

Joo Hanne Poulsen Revell deltager i en rådgivende 

følgegruppe for Ph.d.-projektet “The use and impact 

of unlicensed medicines during drug shortages in 

the Danish healthcare system: a study of perceived 

safety, resource use, and medicine wastage.” 

Projektet fokuserer på håndteringen af restordrer 

med særligt fokus på udenlandske lægemiddelpak-

ninger (ikke-markedsførte lægemidler) og belyser, 

hvordan disse anvendes i Danmark, samt hvilke 

konsekvenser det har for ressourcer, arbejdsgan-

ge, tryghed og bæredygtighed. Ph.d.-projektet er 

forankret ved Aarhus Universitet Health og Regions-

apoteket Midtjylland.

Regionalt samarbejde

HoPRU er tovholder på et forskningssamarbejde 

mellem sygehusapotekerne i regionen med fælles 

sparring om mulighed for fælles samarbejde. Der 

afholdes netværksmøder ca. 4 gange årligt, hvor 

forskningstiltag deles.

Lokalt og tværsektorielt samarbejde

HoPRU har igangsat projekter, hvor vi undersøger 

samarbejdsmodeller med kliniske afdelinger på 

Sygehus Sønderjylland og praktiserende læger, hvor 

fokus er medicingennemgang, kommunikation mellem 

sektorer med fokus på medicinering samt priorite-

ring af de patienter, der får mest værdi af ydelsen. Et 

randomiseret, kontrolleret studie på Fælles Akutmod-

tagelsen er gennemført i 2025, og et tilsvarende i 

ambulatorietorvet startes i 2026.

Projekterne ligger i tråd med PhD-projektet: The 

Effect of a Medication Coordinator on the Quality 

of Patients Medication Treatment (MEDCOOR) – 

Randomized Controlled Trial.

Endeligt har HoPRU i 2025 igangsat et kvalitativt 

studie om lægers holdninger til efterlevelse af antibi-

otika-guidelines. 
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Mission
Vi udfører praksisbaseret forskning i optimal og bæredygtig 

brug af medicin på hospitaler og på tværs af sundhedssektorer, 

med fokus på den enkelte patients behov og præferencer.

Vision
At gennemføre forskning af høj kvalitet, der gør os til en 

attraktiv, international partner inden for hospitalsfarmaci.

Seniorforskere i enheden
•	 Forskningsleder, Lektor, PhD, cand. pharm. Lene Juel Kjeldsen

•	 Lektor, PhD, cand. pharm. Trine Graabæk

•	 PhD, MPH, cand. pharm., AdjunktJoo Hanne Poulsen Revell 

Andre forskere
•	 Forskningsassistent, cand. pharm. Faruk Coric

•	 Forskningsassistent, cand. med. Mette Molter Frederiksen 

Ph.d.-studerende i 2025
•	 Cand. pharm. Maja Schlünsen 

•	 Lene Vestergaard Ravn-Nielsen

•	 Cand. scient. san. publ., Nathalie Fogh Rasmussen
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•	 Etablering af et forskningsprojekt inden for bæredygtighed – gerne som ph.d.-forløb.  

Det er lykkedes med opstart af Lene Ravn-Nielsens ph.d.-projekt 

•	 At afslutte projektet ”Ordination af medicin for patienter med nedsat nyrefunktion”.  

Det afsluttende manuskript fra projektet er i review. 

•	 At afslutte projekterne på den Ortopædkirurgiske Afdeling samt på Fælles Akutmodtagelsen. 

Begge projekter er afsluttet. Projektet på Ortopædkirurgisk Afdeling er afsluttet med en publikation, 

mens projektet på Fælles Akutmodtagelsen har afsluttet inklusionen af de 400 patienter. Opfølgning på 

patienterne 90 dage efter udskrivelse pågår, inden den endelige evaluering foretages. 

•	 At iværksætte et projekt på Ambulatorietorvet inspireret af projektet på Fælles Akutmodtagelsen.  

Projektet er igangsat, og patienter forventes inkluderet før sommerferien 2026. 

•	 At videreføre igangværende PhD-forløb.  

Igangværende ph.d.-forløb er videreført, et er afsluttet og et er igangsat i 2025. 

•	 At deltage aktivt i eksisterende internationale samarbejdsprojekter. 

Det er vi lykkedes med.

•	 At udbygge HoPRUs forskningsområde om bæredygtighed ved at: 

o	 Etableret et forskningsprojekt inden for bæredygtighed: ”Medicinens Vej - medicinspild og nødlager 

på Sygehus Sønderjylland” 

o	 Etablere et ph.d.-projekt om ”Bæredygtigt brug af medicin på hospital: Livscyklusanalyse og patient-

perspektiv i anvendelsen af bæredygtig medicin” 

o	 Gennemføre medicinspildsprojekt med dataindsamling fra farmaceut-studerende ved Københavns 

Universitet 

•	 At afslutte projekt på Fælles Akutmodtagelsen; PriPMed 

•	 At påbegynde patientinklusion i projekt på Ambulatorietorvet inspireret af projektet på Fælles 

Akutmodtagelsen (PriPMed) 

•	 At afslutte igangværende PhD-forløb (MedCOOR) 

•	 At igangsætte to nye ph.d.-projekter – et for hvert hovedforskningsområde i HoPRU 

•	 At opsøge internationale samarbejdsprojekter 

o	 AIM-SAFE (Horizon projekt)

•	 o	 Towards climate resilient, prepared and carbon neutral populations and healthcare systems 

Målopfyldelse for 2025

Mål for 2026

✔

✔

✔

✔

✔

◐
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HoPRU har opnået eksterne fondsmidler til delvis dækning af Lene Ravn-Nielsens Ph.d.-projekt via fondsmidler 

fra SDU. Derud over har to forskere opnået støtte til kongresdeltagelse via fondsmidler uddelt af Pharmadan-

marks fonde.

•	 Bech CF, Kart T, Kjeldsen LJ, Petersen MB, Andersen TRH. Development of hospital clinical pharmacy 

services in Denmark from 2008 to 2023. Eur J Hosp Pharm. 2025 Aug 21;32(5):407-412. doi: 10.1136/

ejhpharm-2024-004226. 

•	 Revell JHP, Schlünsen M, Kandasamy A, Meijers A, Eggers J, Kjeldsen LJ. Patient and hospital staff per-

spectives on introducing pharmacist-led medication reviews at an orthopedic ward: a mixed methods pilot 

study. Int J Clin Pharm. 2025 Jun;47(3):794-802. doi: 10.1007/s11096-025-01874-7. Epub 2025 Feb 20.PMID: 

39976653 

•	 Schlünsen M, Kjeldsen LJ, Graabæk T. Development of my medication plan involving patients and patient 

representatives as co-designers. Pharmacy Practice 2025 Apr-Jun;23(2):3123. 

•	 Smale E, Pedersen SA, Petersen AST, Kjeldsen LJ, Pfleger S, Jalving M, Bartolo NS, Gravis G, Geiberger M, 

Benizri F, Cortoos PJ, van den Bemt B, Bekker C. Promoting sustainability in oncology care: an international 

call to legalise the redispensing of unused oral anticancer drugs with quality assurance protocols. Lancet 

Oncol. 2025 Jun;26(6):680-681. doi: 10.1016/S1470-2045(25)00201-3. 

•	 Schlünsen M, Sørensen MDM, Pihlsbech RH, Graabæk T, Lind A, Storkholm T, Øhlenschlæger T, Pedersen SA, 

Kjeldsen LJ: Characterizing Medication Waste from a Palliative Care Unit in Denmark – a Descriptive Study, 

Cleaner Waste Systems, (2025-12). DOI: 10.1016/j.clwas.2025.100403

Publikationer 2025 

Funding
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Forskningsenheden

Patologi
Forskningsenheden Patologi er en mindre 

forskningsenhed, som er knyttet til patologisk 

afdeling på Sygehus Sønderjylland. Forsk-

ningsenhedens primære forskningsområder 

er kræftsygdomme, hvor man især har fokus 

på de sygdomme, der behandles på Sygehus 

Sønderjylland. Således er hudcancer, urologisk 

cancer og gynækologisk cancer et særligt fokus. 

Forskningsenheden har også fokus på andre 

ikke-cancer relaterede sygdomme, hvordan man 

kan ”vælge klogt” inden for patologi og på brug 

af digital patologi med kunstig intelligens.

Niels Marcussen

Forskningsleder

Vision
Gennem samarbejde og høj faglighed, vil vi fremme rationel ud-

nyttelse af patologi og digital patologi, og være med til at sikre 

patienter den korrekte og nyeste diagnostik

Mission
Vi forsker i patologi med henblik på bedre diagnostik

Seniorforskere i enheden
•	 Forskningsleder, professor, dr. med. Niels Marcussen

•	 Lektor, overlæge Ann Mari Rosager 

Andre forskere
•	 Læge, Sven Hoedt Karstensen 

Ph.d.-studerende i 2025
•	 Speciallæge i øjensygdomme, Mikkel Straaup Thagaard
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•	 Brug af AI 

Vi er nået betydeligt længere med AI indenfor diagnostisk prostatapatologi, men er ikke nået til imple-

mentering 

•	 Iværksættelse af yderligere projekter inden for ”Vælg klogt” 

Projekter er igangsat, fx indenfor galdeblærepatologi og uteruspatologi. En del mindre projekter er imple-

menteret og har ført til reduceret tidsforbrug og omkostninger. 

•	 Færddigørelse af bagprojekt 

Niels har revideret ”Patologi” fra FADLs forlag og den nye udgave er udkommet i starten af 2025. 

•	 Færdiggørelse af Ph.D.-projekt, Sven Hoedt Karstensen  

Projektet forsvares i starten af 2026. 

•	 Første artikel med data om proteomics på merkelcelle karcinomer 

 

•	 Mikkel Straarup Thagaard har publiceret sin første artikel.  

Ph.d.-projektet i øjenpatologi Ocular Adnexal Basal Cell and Sebaceous Gland Carcinomas er i løbet af 

2025 skredet planmæssigt frem. Flertallet af analyserne er undervejs, og de første resultater kom i hus i 

løbet af første halvår af 2025. Det forventes, at Ph.d.-afhandlingen indleveres 1. november 2026.

•	 Implementering af AI indenfor prostatapatologi samt sammenskrivning af artikel om AI indenfor 

prostatapatologi 

•	 Fortsætte med celle- og dyreforsøg og en yderligere artikel om Merkelcelle karcinomer 

•	 Fortsætte analyse af data og artikelskrivning om proteom-analyse omkring ektramammær Paget’s 

sygdom. 

•	 Ansøgning om midler til ph.d.-projekt forankret i forskningsenheden 

•	 Ansøgning om midler til et projekt i samarbejde med SkinScience 

•	 Fortsætte samarbejdet med ”Vælg klogt”, herunder arbejde med Ph.D.-ansøgning indenfor emnet 

•	 Udvide den faste forskerstab

Målopfyldelse for 2025

Mål for 2026

✔

✔

✔

✔

✔

✔
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•	 Identification of Merkel cell polyomavirus oncoproteins by mass spectrometry-based proteomics. Rosager 

AM, Zhang Y, Agerbæk S, Bzorek M, Løvenforf MB, Dyring-Andersen B. (2025). 

•	 J Invest Dermatol. 2025 Aug 13:S0022-202X(25)02339-5. doi: 10.1016/j.jid.2025.07.026. Online ahead of 

print]. 

•	 Ocular Adnexal Natural Killer- and T-cell Lymphomas: A Review. Vest, S. D., Thagaard, M. S., Brown, P. D. 

N., Kiilgaard, J. F., & Heegaard, S. (2025). . International Ophthalmology Clinics, 65(4), 21-28. https://doi.

org/10.1097/IIO.0000000000000583 

•	 Hyperinfektion med Strongyloides stercoralis under behandling for højmalignt lymfom. Blok-Andersen M, 

Hansen JB, Knudtzen FC. (2025). Ugeskrift for Læger 187; 19. ISSN0041-5782 

•	 Patologi. (2025). Steiniche T, Marcussen N, Schledermann D, m.fl. FADL’s Forlag, 4 udg. 

•	 Association between ovarian sex cord-stromal tumors and non-hormone-sensitive cancers: A nationwide 

nested cohort study. Karstensen S, Jochumsen K, Høgdall C, Høgdall E, Marcussen N, Lauszus FF.J Gynecol 

Obstet Hum Reprod. 2025 Oct;54(8):102998. doi: 10.1016/j.jogoh.2025.102998. Epub 2025 Jul 15.PMID: 

40675552 

•	 Stored Intestinal Biopsies in Inflammatory Bowel Disease Research: A Danish Nationwide Population-Ba-

sed Register Study. Søfelt HL, Pingel J, Wolff DL, Møllegaard KM, Overgaard SH, Green A, Madsen GI, Qvist 

N, Petersen SR, Andresen T, Franke A, Marcussen N, Christensen R, Andersen V.J Pers Med. 2025 Mar 

28;15(4):129. doi: 10.3390/jpm15040129 

•	 Ovarian sex cord-stromal cell tumors and the risk of sex hormone-sensitive cancers. Karstensen S, 

Jochumsen K, Høgdall C, Høgdall E, Marcussen N, Lauszus FF.Am J Obstet Gynecol. 2025 Aug;233(2):106.

e1-106.e15. doi: 10.1016/j.ajog.2025.01.015. Epub 2025 Jan 21.PMID: 39848393 

•	 Ovarian Adult Granulosa Cell Tumors: A Scoping Review of DNA Alterations and Their Known Significance. 

Karstensen S, Kaiser K, Poulsen TS, Jochumsen K, Høgdall C, Marcussen N, Lauzsus FF, Høgdall E.Anticancer 

Res. 2025 Jan;45(1):1-10. doi: 10.21873/anticanres.17388. 

Publikationer 2025

Funding

Projekt/formål Fond
Beløb 

(DKK)

Karakterisering af proteomet for sjældne hudtumorer
Region Syddanmark og Region 

Sjællands fælles forskningspulje
400.000

Okular adneks og basalcellekarcinom i øjenomgivelserne Værn om synet, Øjenforeningen 140.000

Bay Area Ophthalmology Course, Stanford
Statens Uddannelseslegat for 

FAYO
10.000

I alt 550.000
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Forskningsenheden

Neurologi
Afdelingen for Hjerne- og Nervesygdomme har 

gennem flere år været en tværfaglig forskningsen-

hed, som har bidraget med væsentlige resultater til 

gavn for patienter og sundhedsvæsenet.

Forskningsområderne har primært været rettet mod 

neuroinflammatoriske sygdomme, med særligt fokus 

på multipel sklerose samt neurofysiologi, Parkinsons 

sygdom, genetik, cerebrovaskulære sygdomme og 

biomarkører inden for neurologiske sygdomme. 

Forskningsenheden i Neurologi er aktuelt i en om-

stillingsfase med ny forskningsleder, hvor der er 

fokus på igangsættelse af nye forskningsprojekter og 

etablering af nye samarbejder. 

Vores strategi er at gennemføre kliniknære forsk-

ningsprojekter i samarbejde med flere specialer, der 

overlapper med det neurologiske speciale, herunder 

radiologi, kardiologi, psykiatri, gastroenterologi, 

fysioterapi, idrætsfysiologi, neurofysiologi, biokemi, 

mikrobiologi, sexologi m.fl.

Formålet er at forbedre præhospitale arbejdsgange, 

optimere udredningsprogrammer, effektivisere moni-

torering af sygdomsforløb samt at styrke den symp-

tomatiske behandling hos patienter med kroniske 

neurologiske sygdomme.

Enheden består af to professorer emeriti, postdoc, 

ph.d.-studerende, yngre læger samt medicinstude-

rende. 

Sepehr Mamoei

Forskningsleder
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Mission
Vi forsker i neurologi med henblik på at 

forbedre præhospitale arbejdsgange, optimere 

udredningsprogrammer, effektivisere mo-

nitorering af sygdomsforløb og styrke den 

symptomatiske behandling hos patienter med 

kroniske neurologiske sygdomme.

Vision
Vores mission er at inddrage fagfolk på alle 

niveauer i forskningsprojekter samt styrke det 

tværfaglige samarbejde mellem faggrupper 

og specialer med den neurologiske patient i 

centrum.

Seniorforskere i enheden
•	 Forskningsleder, post.doc., Sepehr Mamoei

•	 Adjungeret lektor, Nete Munk Nielsen 

Andre forskere
•	 Professor emeritus Thor Petersen

•	 Professor emeritus, Egon Stenager

•	 Overlæge, Matthias Kant 

Ph.d.-studerende i 2025
•	 Læge, Trine Nielsen



28 Neurologi

•	 Afslutning af studiet Relapse-related outcomes in the Danish population-based AQP4-antibody 

seropositive neuromyelitis optica spectrum disorder cohort 

Publikation udgivet i 2026 

•	 Iværksættelse af projekt PARKLAND: Parkinsons sygdom - hverdagsliv og formel og uformel støtte 

i landdistrikter. Samarbejde med Videnscenter for Rehabilitering og Palliation (REHPA). 

Samarbejde med Videnscenter for Rehabilitering og Palliation (REHPA). 

•	 Fortsættelse af studiet Biomarkører hos patienter med multipel sklerose og behandling med 

Fampridin  

Start i 2017 og igangværende. 

•	 Iværksættelse af en række studier i lyset af forskningsenhedens omstillingsfase: 

o	 Effects of supervised progressive resistance training on corticospinal excitability in persons with 		

	 multiple sclerosis (the NEXIMS study)  

o	 Neurofilament som supplement til monitorering af MS (Nfl NEEDS) 

o	 EMAS: validering af sexologisk spørgeskema hos patienter med multipel sklerose 

o	 Fampridin og neuroprotektion i multipel sklerose 

o	 Multipel sklerose og demografi i Norden 

o	 Multipel Sklerose og tarmdysfunktion 

•	 Iværksættelse af studiet Danish Real-world Evaluation of Subcutaneous Ocrelizumab and Patient 

Satisfaction (DREAMS) 

Sat i bero grundet mangel på projektsygeplejerske 

•	 Fortsættelse af studiet The efficacy and Safety of Intravenous thromobolysis in acute ischemic 

stroke patients with recent ingestion of Factor Xa-inhibitors trial 

Landsdækkende strokestudie 

•	 Fortsættelse af Ph.D.-projektet Prehospital Stroke Care

Forskningsenheden for Neurologi er aktuelt i en omstillingfase med ny forskningsleder, hvorfor der er 

fokus på iværkstættelse af nye forskningsprojekter og etablering af nye samarbejder. Målsætningen for 

2026 er derfor at videreføre ovenstående projekter og studier foruden at iværksætte følgende studier: 

o	 Progression independent of relapse activity in NMOSD and MOG-antibody disease

o	 Ætiologi ved akut intracerebral blødning og associationer mellem kliniske symptomer, initiale CT-fund 	

	 og ICH klassifikationssystemer 

o	 Poststroke depression og antidepressiv behandling 

Målopfyldelse for 2025

Mål for 2026

✔

✔

✔

✔

✔

✔

◐
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•	 Framke E, Magyari M, on behalf of DMSG Study Group Alex Heick, Ana Isabel Figueira Jensen, Anja Thormann. 

The impact of educational attainment on diagnostic and treatment delays in multiple sclerosis: a nationwide 

cohort study in Denmark. Ther Adv Neurol Disord 2025; 18: 17562864251313918. 

•	 Framke E, Sellebjerg F, Kant M, et al. Risk of hypertension in patients with multiple sclerosis treated with 

teriflunomide compared to dimethyl fumarate: A nationwide cohort study in Denmark. Mult Scler 2025; 31: 

36–43. 

•	 Schlünsen M, Kjeldsen LJ, Graabæk T. Development of my medication plan involving patients and patient 

representatives as co-designers. Pharmacy Practice 2025 Apr-Jun;23(2):3123. 

•	 Frederiksen JL, Massacesi L, Nielsen HH, et al. Effect of alemtuzumab on fatigue, quality of life, and patient/

caregiver-reported outcomes in relapsing-remitting multiple sclerosis—A real-world evidence study. Multiple 

Sclerosis and Related Disorders 2025; 93: 106214. 

•	 Mamoei S, Möller S, Magyari M, et al. Relapse-related outcomes in the Danish population-based AQP4- 

antibody seropositive neuromyelitis optica spectrum disorder cohort. Neurol Sci 2026; 47: 158. 

•	 Müller J, Sharmin S, Lorscheider J, et al. Standardized Definition of Progression Independent of Relapse 

Activity (PIRA) in Relapsing-Remitting Multiple Sclerosis. JAMA Neurol 2025; 82: 614. 

•	 Ranjeevan M, Nielsen V, Stenager E, et al. Thunderclap headache as an initial manifestation of acute aortic 

dissection: a case report and review of literature. Front Cardiovasc Med 2025; 12: 1598757. 

•	 Schmidauer M, Berek K, Auer M, et al. Prognostic value of kappa free light chain index in patients with 

primary progressive multiple sclerosis. Front Immunol 2025; 16: 1658182. 

•	 Sundvall L, Irene Klærke M, Hansen B, et al. Neurodegeneration and energy depletion in MS: Links between 

tissue integrity loss and microvascular changes in white matter disease. NeuroImage: Reports 2026; 6: 

100309.

Publikationer 2025 
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Forskningsenheden

Ortopædkirurgi

Seniorforskere i enheden
•	 Forskningsleder, professor, Lars Henrik Frich

•	 Lektor, overlæge, Jesper Schønnemann

•	 Post.doc., Eva Kildall Heibøl

•	 Post.doc., Mariana Cartuliares 

Andre forskere
•	 Forskningsassistent Karen Vierø

•	 Forskningsassistent Stepahnie Wej Andkjær

 
Ph.d.-studerende i 2025
•	 Læge, Kevin Heelbøll Nygaard

Ortopædkirurgisk Forskningsenhed er en tværfaglig 

og tværsektoriel enhed med forskere, som har deres 

faglige baggrund inden for Ortopædkirurgi (Sygehus 

Sønderjylland), Molekylær Medicin (Syddansk 

Universitet), Fysioterapi (Sygehus Sønderjylland) og 

Mekanik/elektronik (Syddansk Universitet).

Forskningsenheden er involveret i både klinisk og 

eksperimentel forskning og har nu 2 godkendte 

platforms protokoller. Det har resulteret i et bredt 

spektrum af 16 både store og små registrerede 

forskningsprojekter indenfor forskningsenhedens 

fagområder.

Projekterne er alle funderet på Sygehus Sønder-

jylland og udrulles i det omfang vores økonomi kan 

være med. Forskningsenheden har adgang til gode 

lokaler til forskning i både Aabenraa, i Sønderborg og 

på Syddansk Universitet.

Forskningsenheden deltager i både nationale og in-

ternationale projekter i forbindelse med:

•	 Klinisk forskning omkring hofte og knæ patienter, 

samt sene og ledbånds rekonstruktion på skulder 

og knæ patienter.

•	 Translationel forskning med fokus på regenerati-

on i samarbejde med Biomedicinske Institutter på 

SDU.

•	 Brugen af ultralyd til bestemmelse af muskel-

funktion i et tværsektorielt samarbejde med 

Institut for Mekanik og Elektronik ved SDU 

Alsion.

•	 Brugen af kvantitativ analyse af fedtinfiltration i 

muskulatur vha. MR Dixon skanning samt Photon 

counting CT skanning i samarbejder billeddiagno-

stisk afdeling SHS.

Lars Henrik Frich

Forskningsleder
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Mission
Gennem traditionel klinisk forskning, translationel 

forskning omkring stamcellebehandling og kvalitativ 

forskning styrker vi grundlaget for evidensbaseret 

patientforløb og - behandling.

Vision
• At være førende indenfor definerede forskningsområder regionalt og nationalt

• At skabe grundlag for evidensbaserede patientforløb og -behandling

• At skabe regional gennemslagskraft

• At skabe samarbejde lokalt, regionalt, nationalt og internationalt indenfor ortopædkirurgisk forskning

• At rekruttere forskere på tværs af faggrupper

• At inddrage og fremme involvering af patienter og pårørende i forskningen 

• At fastholde og eventuelt udbygge afdelingens specialiserede funktioner igennem forskningen

• At fastholde forskere i det ortopædkirurgiske speciale på Sygehus Sønderjylland 
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•	 Følgende kliniske forskningsprojekter er etableret eller under etablering i afdelingen 

o	 The effect of Negative Pressure Wound Therapy on wound healing in major amputations of the lower 	

	 limb. 

o	 Retrospective comparison of the Arthrex patella suture plate vs. tension band osteosynthesis in 		

	 dislocated patella fracture. 

o	 Assessment of knee joint laxity due to anterior cruciate ligament injury. Instrumental measurement 		

	 of knee laxity and patient perceived laxity in the knee. 

o	 Instrumental measurement of knee laxity. A GNRB reliability study on healthy reference participants 	

	 with comparison to the Storz arthrometer and the Rolimeter. 

o	 Assessment of knee laxity in patients with ACL injury - A prospective cohort study. 

o	 ACL-Scandinavia: Anterior Cruciate Ligament Reconstruction vs Training for Treatment Success in 		

	 Active Individuals: A Stratified Multicenter Randomized Controlled Trial. Muliticenter studie 			 

	 under Danish Ortopaedic academy (DOA). 

o	 Hoftesektoren deltager i nationalt projekt omkring antibiotika profylakse ifm proteseforsyning i hofter 	

	 og knæ. 

o	 Review: Adipose stem cell use in ortopaedic surgeries: A scoping review protocol. 

•	 Samarbejde med SDU-Alsion omkring speckle ultralydsskanning: 

o	 Speckle tracking ultrasonography for assessment of skeletal muscle strain in m. triceps surae. A 		

	 clinical validation study on patients following Achilles tendon rupture and healthy reference 			

	 participants. 

o	 Extending Research on Ultrasound-Based Speckle Tracking for Muscle Deformation and Force 		

	 Estimation 

•	 Samarbejde med Patologisk Afdeling (OUH) og Institut for Molekylær Medicin (SDU): 

o	 Stem cell treatment for regeneration of the rotator cuff (Lipo-Cuff Study) er opstartet pr. 1. 			 

	 September 2024. 

•	 Samarbejde med Billeddiagnostisk afdeling på Sygehus Sønderjylland omkring analyser af MR 

skanninger samt udvikling af ny skanningsmodaliteter til klinisk brug: 

o	 MRI-based 3-dimensional volumetric assessment of fatty infiltration and muscle atrophy in rotator 		

	 cuff tears. Et study using Dixon2 and Dixon6 seqvenses. 

o	 Plasticity of rotator cuff muscle after stem cell implantation. 

o	 Photon counting CT as non-inferior alternative to MR in patients with occult hip fracture. 

•	 Samarbejde med Anæstesiafdelingen: 

o	 Samarbejde med Anæstesiafdelingen på Sygehus Sønderjylland med fokus på postoperativ smer-		

	 tebehandling. Projekt under planlægning: A Randomized controlled Trial of Adductor Canal Block and 	

	 Intraoperative Methadone for Postoperative Pain After Knee Arthroplasty. 

•	 Samarbejde med tvillingeregisteret: 

o	 Genetic and Environmental Influences on Rotator Cuff Tears: A Population-Based Twin Study. 

✔

✔

✔

✔

✔

✔

Målopfyldelse for 2025



33

•	 Samarbejde med gigthospitalet: 

o	 Rotator cuff tendinopathy as an indicator of increased activity in rheumatoid arthritis. A register 		

	 based study	  

•	 Eksperimentel forskning 

o	 Forskningsenhedens eksperimentelle forskning er nu i samarbejde med SDU (Institut for Molekylær 	

	 Medicin) udbygget til test og dyrkning af stamceller til klinisk brug. 

o	 Der er etableret samarbejde med SDU (Institut for biokemi og molekylær biologi/BMB – Brewer 		

	 group) omkring 3-D print af senevæv til forstærkning/erstatning af rotator cuff degenererede sener: 	

	 Restoring Rotator Cuff Tendons using Bioengineered Patches 

o	 Der er etableret samarbejde med SDU (Institut for biokemi og molekylær biologi/BMB- MANDRUP 		

	 group) omkring karakteristik af fedtafledte stamceller, herunder deres fænotype og genotype.

✔

✔

Mål for 2026
•	 Afvikling af RCT studier omkring stamcelle behandling af patienter med rotator cuff ruptur 

(Lipo-cuff) samt opstart af nyt RCT studie med gentagen stamcelle behandling af patienter med 

rotator cuff ruptur (Tripple-cuff) 

•	 Iværksættelse af kliniske studier omkring optimering af instabilitets/løsheds målinger i knæet ved 

hjælp af Genoroub apparaturet. 

•	 Iværksættelse af kliniske studier omkring måling af muskelstrain hos patienter med akilles, 

quadriceps og supraspinatus sene-muskelproblemer ved hjælp af speckle (Echo) teknik. 

•	 Deltagelse i DOA projektet - ACL-Scandinavia: et Muliticenter studie under Danish Ortopaedic 

academy (DOA) med titlen: Anterior Cruciate Ligament Reconstruction vs Training for Treatment 

Success in Active Individuals. 

•	 Collaborator på DRAFT-trial. International randomiseret undersøgelse af udisloceret radius fraktur.
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•	 Association between speckle-tracking ultrasonography and isometric load of shoulder muscles in 

patients with subacromial pain syndrome - A cross-sectional study. Brekke AF, Krag-Andersen KK, Frich 

LH, Lambertsen KL, Jacobsen PK, Knold FS, Juhl CB, Holsgaard-Larsen A. Clin Biomech (Bristol). 2025 

Aug;128:106616. doi: 10.1016/j.clinbiomech.2025.106616. 

•	 Reliability and agreement of speckle-tracking ultrasonography for assessing muscle function of the rotator 

cuff in patients with subacromial pain syndrome: Brekke AF, Krag-Andersen KK, Frich LH, Lambertsen 

KL, Jacobsen PK, Knold FS, Juhl CB, Holsgaard-Larsen A. Ultrasound Med Biol. 2025 Dec 13:S0301-

5629(25)01328-6. doi: 10.1016/ j.ultrasmedbio.2025.11.662 

•	 The effect of the nonselective TNF inhibitor etanercept and of the selective TNF inhibitor XPro1595 on 

lesioned supraspinatus muscle: Aboo, C., Lambertsen, K. L., Nasseri, S., Ding, M., Jensen, P. T., Linh Ta, T. M., 

Ditzel, N., Schrøder, H. D., Stensballe, A., Hejbøl, E. K. & Frich, LH., 8. dec. 2025, I: Bioscience Reports. 45, 12. 

•	 The feasibility of perioperative methadone in older hip fracture patients: A pilot continual reassessment trial 

(MetaHip trial): Kevin Heebøll Nygaard, Lasse Eriksen, Thomas Strøm, Kirsten Specht, Sofie Ronja Petersen, 

Jesper Ougaard Schønnemann. Journal of Orthopaedic Reports, Volume 4, Issue 4, December 2025.

Publikationer 2025 

Funding

Projekt/formål Fond
Beløb 

(DKK)

Fabrikant Mads Clausens Fond 200.000

Region Syddanmarks ph.d.-forskningsmidler 650.000

I alt 850.000
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Forskningsenheden

Diagnostic Imaging Research Unit

Seniorforskere i enheden
•	 Forskningsleder, lektor, Poul-Erik Nielsen Braad 

Andre forskere
•	 Overlæge, Anders Thomassen

•	 Overlæge, Andreas Klaus Pfeiffer

•	 Overlæge, Harro Bitterling

•	 Overlæge, Hubert Dulacz

•	 Læge, Fabiana Andrade Melchiori

•	 Læge, Samuel Kilian Rodriguez Dreis

Poul-Erik Nielsen Braad

Forskningsleder

Diagnostic Imaging Research Unit er en ny forsk-

ningsenhed, der er tilknyttet Røntgen og Skanning 

ved Sygehus Sønderjylland. Forskningsenheden 

forsker i at forbedre billeddiagnostike metoder; 

herunder MR, CT og PET. Enheden er oprettet i 2025.

Det primære fokus de første måneder har været på 

at etablere enheden og sikre dens organisatoriske 

plads på Røntgen og Skanning. Hospitalsfysiker 

Poul-Erik Braad er blevet udnævnt som lektor og 

forskningsansvarlig.

I fællesskab med afdelingsledelsen arbejder enheden 

på at udforme en klar vision og mission samt på at 

engagere det kliniske personale i det nye forsknings-

arbejde.

Allerede fra starten har den konkrete forskning på 

afdelingen fået en positiv udvikling, med etablering 

af stærke samarbejder lokalt, regionalt og nationalt. 

Personalet har leveret bidrag til flere videnskabeli-

ge artikler, og både yngre læger og radiografer har 

præsenteret afdelingens arbejde på internationale og 

nationale kongresser.

I 2026 vil fokus være på at styrke og udbygge 

forskningsenhedens fundament. Dette indebærer en 

udvidelse af forskningsnetværket, øget deltagelse i 

eksterne projekter og en aktiv søgning efter finan-

siering til ph.d.- og specialestuderende tilknyttet 

afdelingen.
Mission
Vi forsker i at forbedre og udvikle billediagnostiske 

metoder til gavn for patienterne

Vision
Vi ønsker at styrke patientnær forskning indenfor billeddiagnostik gennem

•	 Udnyttelse af ny og eksisterende teknologi til gavn for patienterne

•	 Effektivisering af billeddiagnostiske metoder

•	 Brobygning mellem forskning og praksis

•	 Et inkluderende og lærende miljø
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•	 Etablering af forskningsenheden 

•	 Etablering af lokale, regionale og nationale samarbejder 

•	 Bidrag til videnskabelige artikler 

•	 Præsentation af afdelingens arbejde ved nationale og internationale kongresser: 

o	 S. Rodriguez Dreis, A. Thomassen, A. K. Pfeifer. Peritoneal tuberkulose eller peritoneal karcinose?. 		

	 Billeddiagnostisk årsmøde 2025. 

o	 R. Klausen, P. Braad. Optimization and harmonizaton of image reconstructions in [18]F-FDG brain PET/	

	 CT for dementia. EANM Innovation s87, 2025

Målopfyldelse for 2025

✔
✔
✔
✔

Mål for 2026
•	 Udvidelse af forskningsnetværket 

•	 Øget deltagelse i eksterne projekter 

•	 Finansiering af ph.d.- eller specialestuderende



37

•	 Andrade Melchiori, Fabiana MD*; Knudsen, Anja Ør MD†; Thomassen, Anders MD, PhD*. Perineural Spread 

of Endometrial Cancer Detected by 18F-FDG PET/CT. Clinical Nuclear Medicine Open 2(3):e0048, September 

2025. | DOI: 10.1097/nm9.0000000000000048 

•	 Andrade Melchiori F, Christoffersen MN, Foufa K. Suspected central nervous system involvement in multiple 

myeloma on MRI. Radiol Case Rep. 2025 Dec 20;21(3):1201-1205. doi: 10.1016/j.radcr.2025.11.084. PMID: 

41536880; PMCID: PMC12795678. 

•	 Fabiana Andrade Melchiori, Olha Zhygynas & Harro Bitterling. MR-skanning som nøgle til tidlig diagnose af 

Creutzfeldt-Jakobs sygdom. Ugeskr Læger 2025;187:V08250698. doi: 10.61409/V08250698

Publikationer 2025
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Forskningsenheden

Kvindesygdomme og fødsler

Seniorforskere i enheden
•	 Læge, PhD, lektor Finn Friis Lauszus

•	 Jordemoder, PhD, lektor Christina Prinds

•	 Sygeplejerske, PhD, lektor Mette Hulbæk Andersen

•	 Læge, PhD, professor, Jan Stener Jørgensen 

Andre forskere
•	 Jordemoder, cand.san. Mette Eklund 

Ph.d.-studerende i 2025
•	 Læge Sven Hoedt Karstensen

•	 Jordemoder, cand.san., Maiken Fabricius Damm

•	 Læge Greta Puriene

•	 Læge, ph.d., Karsten Kaiser

Christina Prinds

Forskningsleder

Forskningsenheden ønsker, i tråd med forsknings-

strategien i Region Syddanmark på Sygehus Sønder-

jylland samt på Institut for Regional Sundhedsforsk-

nings på Syddansk universitet, at forskning først og 

fremmest kommer kvinderne og deres pårørende til 

gode. Derfor er forskning en kerneopgave sammen 

med udredning, pleje, behandling og uddannelse. For 

at styrke sammenhængen mellem kerneopgaverne 

og for at komme kvinder og pårørende til gode, må 

forskningen være i dialog med klinisk praksis og det 

samfund vi, som klinikere og forskere er en del af, og 

foregå som en del af den udvikling sundhedsvæse-

net i Danmark generelt, og sygehuset og regionen i 

særdeleshed erfarer og tilstræber.

Forskningsenhedens nye forskningsstrategi 

(2025-2030) har sit udspring i en kombination af:

•	 De udfordringer og den udvikling, som forsk-

ningsenheden oplever særligt indenfor det 

gynækologiske og obstetriske område både på 

eget sygehus, i vores egen region og nationalt og 

internationalt

•	 De mange nationale og internationale 

samarbejder forskningsenheden er en del af

•	 De kompetencer forskningsenheden har til 

rådighed i afdelingen 

•	 De visioner forskningenenheden har
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Mission
Vores mission er at bedrive forskning, som 

mindsker sygdom og styrker sundhed for kvinder 

og deres familier.

Vision
•	 Vi ønsker at styrke sundhed for alle patienter og deres familier inden for det gynækologisk-obstretriske 

område omkring Sygehus Sønderjylland

•	 Vi ønsker at styrke vilkår for et blomstrende og innovativt forskningsmiljø i og omkring afdelingen på tværs 

af specialer og fagligheder. Klinik og forskning er hinandens forudsætninger.

•	 Vi ønsker at styrke vilkår for lokal, national og international forskning indenfor fødsler og kvindesygdomme

•	 Vi ønsker at facilitere gode udviklingsmuligheder for talentfulde forskere
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•	 Færddigørelse af forskningsstrategi 2025 - 2030 

Vi har i forbindelse med offentliggørelsen afholdt en tværfaglig forskningseftermiddag for hele 

afdelingen med fokus på, hvordan temaer fra den kliniske hverdag kan synliggøres og udvikles til 

eventuelle forskningsprojekter - og hvad der gør, at nogle projektet realiseres og andre ikke gør. 

•	 Deltagelse og præsentationer på nationale og internationale konferencer og i sundheds- og sam-

fundsfaglige debatter 

•	 Fortsættelse af igangværende projekter 

o	 Graviditet og forældreskab i et eksistens- og kropsfænomenologisk perspektiv - en kvalitativ og 		

	 empirisk undersøgelse af at bære og føde et barn og blive far. 

o	 Bækkenbundstræning under graviditet: Implementering og betydning for fødsel og efterfødselsperio	

	 den 

o	 Incidence of hereditary breast and ovarian cancer in risk-reducing bilateral salpingo oophorectomy 

o	 New Generation of Danish Midwives: Implications for the workplace and the future of the profession 

o	 Body image and sexual health in people who has lost a child perniatally: a nationwide follow-up of a 		

	 Danish cohort-study 

o	 Existential implications of becoming a father — A systematic review 

o	 Graviditet og forældreskab hos etniske minoriteter 

o	 Effekt af præoperativ dexamethason på kirurgisk stress, smerter og bedring efter robotassisteret 		

	 laparoskopiskhysterektom 

o	 Chorionamnitis og placentaforandringer 

o	 Niende klasses elevers viden om seksuelle emner - samarbejde med Tønder Kommune 

o	 Dansk validering af EMAS-SFQ (European Male Ageing Study–sexual function questionnaire) 

o	 Etablering af gode behandlingsforløb med lige tilbud til Region Syddanmarks patienter med Overaktiv 	

	 blære (OAB) – strømbehandling 

o	 Patienter med overaktiv blære-livet efter endt strøm behandling? 

o	 Adolescents, sex and HPV vaccination 

o	 I-COPE 

o	 Interventioner til reduktion af andelen af kejsersnit på maternel anmodning ved lavrisikograviditeter: 	

	 et systematisk review 

o	 Præhospitale fødsler i Region Syddanmark: et 8-årigt studie 

o	 Årsager til ”Craving” (madtrang)under graviditet - samt maternellle og føtale udkomme: et 			

	 systematisk review 

o	 Peroralt tilskud af præbiotika, probiotika eller synbiotika til forebyggelse af for tidlig fødsel: et 		

	 systematisk review 

o	 Termination of pregnancy due to fetal anomaly (TOPFA) - investigating parents’ as well as midwives’ 	

	 perspectives 

o	 Laserbehandling af vaginale symptomer i overgangsalderen, lichen sclerosus og urge symptomer 

o	 Opgørelse af outcome efter behandling med Novasure på afdeling for Kvindesygdomme

Målopfyldelse for 2025
✔

✔

✔
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Funding

Projekt/formål Fond
Beløb 

(DKK)

Graviditet og forældreskab i et eksistens- og kropsfænomenologisk 

perspektiv
Knud og Edits Mindefond 50.000

Graviditet og forældreskab i et eksistens- og kropsfænomenologisk 

perspektiv
Jordemoderforeningen 35.000

Bækkenbundstræning under graviditet: Implementering og 

betydning for fødsel og efterfødselsperioden

Aage og Johanne Louis-Hansens 

Fond
1.164.676

Bækkenbundstræning under graviditet: Implementering og 

betydning for fødsel og efterfødselsperioden
Knud og Edits Mindefond 35.000

Tidlig kirurgisk menopause – forekomst, årsag og betydning for 

kvinders helbred.
Knud og Edits Mindefond 57.000

Tidlig kirurgisk menopause – forekomst, årsag og betydning for 

kvinders helbred.

Region Syddanmarks pulje for 

Fri og Strategisk forskning
670.000

”Er der en anden markør for kirurgisk stress hos patienter opereret 

med robot udover CRP og Interleukin-6?”
Knud og Edits Mindefond 25.000

“Why Do They Leave the Maternity Wards?” Psychosocial Work 

Environment and Job Experiences of Newly Graduated Midwives” 

Ph.d.-studie

UC Syd (2. studieår i sam-

arbejds-ph.d.-forløb mellem 

SHS, UC Syd & SDU). Opstart 

01-02-2026

662.500

Obstetrisk vold i Danmark? Forståelse blandt kvinder og professio-

nelle i Danmark, samt udvikling af COS. Ph.d.- studie

UC Syd (2. studieår i sam-

arbejds-ph.d.-forløb mellem 

SHS, UC Syd & SDU). Opstart 

01-02-2026

662.500

I alt 3.361.676

•	 Damm, M.F., Jørgensen, M.L., Eklund, M.V., Hvidtjorn, D., Prinds, C.: Carrying Death: A Qualitative Study of 

Women’s Bodily Perceptions After Their Baby Died in Utero. (2025) Omega: Journal of Death and Dying, 92 

(2), pp. 849 - 864, DOI: 10.1177/00302228231190544 

•	 Sejrsgaard, M., Moos, C., Damm, M.F., Prinds, C.: Existential aspects of fatherhood transition—A systematic 

qualitative review protocol using framework synthesis. (2025) PLOS ONE, 20 (12 December), DOI: 10.1371/

journal.pone.0338056 

•	 Storm, A., Damm, M.F., Moos, C., Prinds, C.:Work motivation among midwives in medium-sized labour wards in 

Denmark – An interview study. (2025) Sexual and Reproductive Healthcare, 46, art. no. 101151, DOI: 10.1016/j.

srhc.2025.101151

Publikationer 2025 
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•	 Eklund, M.V., Hansen, J., Hammer, A., O’Connor, M., Prinds, C., Hvidtjoern, D.: Core values in midwifery 

- intensified and deepened: A qualitative study of midwives’ experience of meaning when working 

in a specialised unit for late pregnancy loss. (2025) Midwifery, 148, art. no. 104515, DOI: 10.1016/j.

midw.2025.104515 

•	 Damm, M.F., Hvidtjoern, D., Sandager, P., Vogel, I., Prinds, C., Lou, S.: Parental experience of the diagnostic 

process and its role in the decision to terminate pregnancy due to fetal abnormality; A qualitative interview 

study (2025) PLOS ONE, 20 (6 JUNE), art. no. e0325690, DOI: 10.1371/journal.pone.0325690 

•	 Rønnov-Jessen, I., Eklund, M.V., Hammer, A., O’Connor, M., Prinds, C., Hvidtjorn, D.: Parents’ mental health 

after termination of pregnancy for foetal anomaly–a systematic review. (2025) Journal of Reproductive and 

Infant Psychology, 43 (2), pp. 338 - 365. DOI: 10.1080/02646838.2024.2431638 

•	 Damm, M.F., Lou, S., Sandager, P., Vogel, I., Prinds, C., Hvidtjoern, D.: A time/space bubble: Expectant parents’ 

experience of birth after termination of pregnancy due to fetal anomaly in a midwifery-led, obstetric unit for 

prenatal loss. (2025) Midwifery, 140, art. no. 104189, DOI: 10.1016/j.midw.2024.104189 

•	 Sejrsgaard, M., Hvidtjorn, D., Prinds, C..The paradox of awareness of death in parenthood transition—A 

qualitative study. (2025) Death Studies, 49 (6), pp. 807 - 815, DOI: 10.1080/07481187.2024.2361744 

•	 Grabenweger R, Sitefane S, Winiger F, Afonso A, Prinds C, Rabiais I, et al. Availability, Usability, and Com-

mercialization of Digital Spiritual Care Educational Resources for Healthcare Professionals: An Exploratory 

Scoping Review. Health and Social Care Chaplaincy. 2025;13(2):128–54. DOI: 10.1558/hscc.33311 

•	 Viftrup DT, Prinds C. »Tid, døden og at gøre det rigtige« – et interview-studie om danske indskolingsbørns 

brug af eksistentielle og åndelige forståelser. Skandinavisk Tidsskrift for Teologi og Kirke. 2025;52(2):135-54. 

•	 Lamont, R.F., Fraser, L.K., Amezcua-Prieto, C., Stener Jørgensen, J.S.: Obstetric Trauma due to Abuse and 

Preventable Events: A Commentary on Definition, Classification and Qualitative Research. (2025) BJOG: An 

International Journal of Obstetrics and Gynaecology, 132 (13), pp. 1951 - 1955, DOI: 10.1111/1471-0528.18316 

•	 Lamont, R.F., Ali, A., Stener Jørgensen, J.S.: Recent Advances in the Role of Bacteriophages in the Aetiology 

and Therapy of Vaginal Dysbiosis in the Form of Bacterial Vaginosis and the Prevention of 6 Preterm Birth 

(2025) Microorganisms, 13 (10), art. no. 2410, DOI: 10.3390/microorganisms13102410 

•	 Borum, L.S., Bartolomaeus, T.U.P., Lamont, R.F. et al - Stener Jørgensen, J. Probiotic ice cream influences gut 

and vaginal microbiota in women at high risk of preterm birth: a randomized controlled study. matern health, 

neonatol and perinatol 11, 43 (2025). https://doi.org/10.1186/s40748-025-00238-3 

•	 Palm, C.V.B., Grøntved, A., Jensen, D.M., Hansen, F.P., Stener Jørgensen, J.S., Christesen, H.T., Glintborg, 

D., Andersen, M.S.. Prenatal Testosterone Exposure Is Linked to Sexually Dimorphic Changes in Body 

Composition in 7-Year-Old Children. (2025) Journal of Clinical Endocrinology and Metabolism, 110 (10), pp. 

e3225 - e3234, DOI: 10.1210/clinem/dgaf085 
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•	 Al-Jorani, H., Jensen, R.C., Jensen, T.K., Christesen, H.T., Stener Jørgensen, J.S., Bacmeister, L., Dechend, 

R., Glintborg, D., Jensen, B.L., Andersen, M.S.. Diurnal Urinary Aldosterone Excretion and Potassium Intake 

During Pregnancy Are Associated With High Normal Blood Pressure in Early Childhood (2025) Journal of the 

American Heart Association, 14 (14), pp. 1 - 13, DOI: 10.1161/JAHA.124.042165 

•	 Bacmeister, L., Buellesbach, A., Glintborg, D., Stener Jørgensen, J.S., Møller Luef, B., Birukov, A., Heidenreich, 

A., Lindner, D., Keller, T., Kraeker, K., Zeller, T., Dechend, R., Skovsager Andersen, M., Westermann, D.: Third-Tri-

mester NT-proBNP for Pre-eclampsia Risk Prediction: A Comparison With sFlt-1/PlGF in a Population-Based 

Cohort. (2025) JACC: Advances, 4 (4), art. no. 101671, DOI: 10.1016/j.jacadv.2025.101671 

•	 Di Renzo, G.C., Arduini, M., Bartha Rasero, J.L., Froeliger, A., Stener Jørgensen, J.S., Kacerovský, M., 

Stanirowski, P., Wielgoś, M., Gao, L., Gravett, M.G.: Clinical utility of a glycosylated fibronectin test 

(LumellaTM) for assessment of impending preeclampsia. (2025) Journal of Maternal-Fetal and Neonatal 

Medicine, 38 (1), art. no. 2474674, DOI: 10.1080/14767058.2025.2474674 

•	 Fraser, L.K., Cano-Ibáñez, N., Amezcua-Prieto, C., Khan, K.S., Lamont, R.F., Stener Jørgensen, J.S.: Prevalence 

of obstetric violence in high-income countries: A systematic review of mixed studies and meta-analysis of 

quantitative studies. (2025) Acta Obstetricia et Gynecologica Scandinavica, 104 (1), pp. 13 - 28, DOI: 10.1111/

aogs.14962 

•	 Kaiser, K., Karstensen, S.H., Valorenzos, A.N.V., Nielsen, K.A., Strøm, T., Gögenür, I., Balsevicius, L., Lauszus, 

F.F.: The effect of dexamethasone in laparoscopic abdominal surgery - a review on inflammatory markers for 

stress response. (2025) BMC Surgery, 25 (1), art. no. 367, DOI: 10.1186/s12893-025-03061-x 

•	 Karstensen, S.H., Jochumsen, K., Hogdall, C., Högdall, E., Marcussen, N., Lauszus, F.F.: Association between 

ovarian sex cord-stromal tumors and non-hormone-sensitive cancers: A nationwide nested cohort study 

(2025) Journal of Gynecology Obstetrics and Human Reproduction, 54 (8), art. no. 102998, DOI: 10.1016/j.

jogoh.2025.102998 

•	 Karstensen, S.H., Jochumsen, K., Hogdall, C., Hogdall, E., Marcussen, N., Lauszus, F.F.: Ovarian sex cord-stro-

mal cell tumors and the risk of sex hormone-sensitive cancers. (2025) American Journal of Obstetrics and 

Gynecology, 233 (2), pp. 106 - 106.e15, DOI: 10.1016/j.ajog.2025.01.015 

•	 Karstensen, S.H., Kaiser, K., Poulsen, T.S., Jochumsen, K., Hogdall, C., Marcussen, N., Lauzsus, F.F., Hogdall, 

E.: Ovarian Adult Granulosa Cell Tumors: A Scoping Review of DNA Alterations and Their Known Significance. 

(2025) Anticancer Research, 45 (1), pp. 1 - 10, DOI: 10.21873/anticanres.17388 

•	 Nielsen, K.A., Kaiser, K., Helligso, P., Natkunarajah, G., Ellebæk, M.B., Valorenzos, A.N.V., Nielsen, M.F.: Costing 

methodologies in robotic ventral hernia repair: a scoping review. (2025) Hernia, 29 (1), art. no. 182, DOI: 

10.1007/s10029-025-03358-z
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•	 Valorenzos, A.N.V., Nielsen, K.A., Kaiser, K., Petersen, S.R., Helligso, P., Dorfelt, A., Lambertsen, K.L., Ellebæk, 

M.B., Nielsen, M.F.: Inflammatory response and short-term outcomes after laparoscopic versus robotic trans-

abdominal preperitoneal inguinal hernia repair: Randomized clinical trial (ROLAIS). (2025) British Journal of 

Surgery, 112 (4), art. no. znaf074, DOI: 10.1093/bjs/znaf074 

•	 Hulbaek, M., Petersen, S.R., Ibsen, C.: Psychometric properties of the Danish SDM-Q-9 questionnaire for 

shared decision-making in patients with pelvic floor disorders and low back pain: item response theory 

modelling. (2025) BMC Medical Informatics and Decision Making, 25 (1), art. no. 194, DOI: 10.1186/s12911-025-

03023-6 

•	 Attard, J., Prinds, C.. Spiritual Assessment in Childbirth (2025), pp. 101 - 107, Bookchapter, DOI: 10.1007/978-

3-031-78575-712 

•	 Puriene, G., Petersen, S.R., Issa, B.S.M., Marxen, S.D., Hulbaek, M.: Danish Translation and Validation of the 

Pelvic Organ Prolapse/Urinary Incontinence Sexual Questionnaire, IUGA-Revised (PISQ-IR). (2025) Internati-

onal Urogynecology Journal, DOI: 10.1007/s00192-025-06481-8 

•	 Hulbaek, M., Edal, B.T., Thude, B.R.: Enhancing Collaboration and Patient-Centered Care Through Moderated 

Multidisciplinary Consultations. (2025) Journal of Multidisciplinary Healthcare, 18, pp. 393 - 5403, DOI: 

10.2147/JMDH.S530549 

•	 Forskningsstrategi Kvindesygdomme og Fødsler 2025-2030 (sep. 2025), intern SHS publikation.
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Seniorforskere i enheden
•	 Professor, cheflæge, forskningsleder, ph.d., 

Christian Backer Mogensen

•	 Lektor, farmaceut, ph.d., Helene Skjøt-Arkil

•	 Post.doc., sygeplejerske, Cand.cur., ph.d, Mette 

Elkjær

•	 Adjunkt, fysioterapeut, ph.d., Mariana Bichuette 

Cartuliares

•	 Adjunkt, sygeplejerske, ph.d., Lilian Keene Boye

•	 Post.doc., speciallæge Theis Aagaard 

Sonnichsen 

Ph.d.-studerende i 2025
•	 Læge Gitte Schultz Lindskov Kristensen

•	 Læge Karin Jeppesen

•	 Læge Trine Nielsen

•	 Læge Nathalia Bergholt

•	 Læge Sara Søgaard

•	 Cand.scient.san Signe Ruby Hald

Andre forskere
•	 Ph.d.-studerende, sygeplejerske Jane Lange Dalsgaard

•	 Ph.d.-studerende cand.Scient.San.Publ. Mette Lykke 

Kristensen

•	 Ph.d.-studerende Fysioterapeut Christian Lynæs

•	 Ph.d.-studerende Fysioterapeut Rene Blegvad 

Jørgensen

•	 Ph.d.-studerende Læge Kristian Als

•	 Sygeplejerske Monique Zofia Wilsted

•	 Læge Albulena Imishti

•	 Læge Fabiana Andrade Melchiori

•	 Læge Jakub Zbigniew Dziadul

•	 Læge Mette Christensen Guldholt

•	 Medicinstuderende Visar Krasniqi

•	 Fysioterapeutkandidatstuderende Dorthe Mailand 

Høyer

•	 Læge Rasmus Bruhn

•	 Sygeplejekandidatstuderende Camilla Paulsen

Forskningsenheden

Akutmedicin

Christian Backer Mogensen

Forskningsleder

Forskningsenheden er forankret hos Fælles Akut 

Modtagelse (FAM) på Sygehus Sønderjylland, 

Aabenraa og bedriver kliniknær forskning, som har 

til hensigt at optimere det akutte patientforløb. 

Forskningsenheden har specialiseret sig i ansvarlig 

behandling af akutte infektionsforløb og sammen-

hængende patientforløb på tværs af sektorer.

 

Forskningsenheden gennemfører store kliniske 

studier indenfor behandling og diagnostik af akutte 

infektioner på egen hånd og i samarbejde med andre 

akutmodtagelser i Danmark. 

 

Forskningsenheden optimerer det tværsektoriel-

le samarbejde omkring den akutte patient og har 

særligt fokus på følgeforskning, både kvalitativt og 

kvantitativt, som kan optimere forløbene og skabe 

veldokumenterede løsninger til fremtidens sundheds-

væsen. 
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Mission
Vores mission er at bidrage til sammenhængende 

patientforløb og reduktion af antibiotikaresistens.

Vision
Vores visioner er: 

•	 at være førende inden for forskning i ansvarlig behandling af akutte infektionsforløb og tværsektorielt 

samarbejde i Danmark og anerkendt internationalt

•	 at bidrage til kliniknær forskningsaktivitet sikre implementering af forskningsresultaterne

•	 at samarbejde målrettet og i dialog med sygehusets ledere, personale og brugere

•	 at arbejde tæt sammen med andre danske sygehuse og forskningsenheder

•	 at videreføre det gode samarbejde med de fire sønderjyske kommuner og almen praksis

•	 at formidlingsdele til det omgivende samfund

•	 at have brugerrepræsentanter i vores forskningsstyrregrupper, for at sikre at vores forskning skaber værdi 

for brugerne

•	 at bidrage til uddannelse og træning i forskning gennem vejledning og undervisning

•	 at skabe forskningsprojekter, der kan opnå økonomisk støtte fra fonde

•	 at skabe et attraktivt forskningsmiljø, hvor videndeling og faglig sparring danner grundlag for at vi i fælles-

skab styrker og udvikler forskningskvaliteten
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•	 Publiceret 17 peer-reviewed artikler 

•	 Tre medarbejdere er tildelt ph.d.-graden 

Gitte Schultz Lindskov Kristensen, Alexandros Valsamidis og Jane Lange Dalsgaard færdiggjorde i 2025 

deres ph.d. ved forskningsenheden Akutmedicin. 

•	 To medarbejdere indleveret deres ph.d.-afhandling i 2025 og skal forsvare i 2026. 

Karin Jeppesen og Kristian Als skal forsvare deres ph.d.-afhandlinger. 

•	 Gennemførsel af 3 vejlederskaber for speciale-/masterstuderende 

•	 Igangsættelse af et stort randomiseret studie der undersøger peroral antibiotika versus intravenøs 

antibiotika- POET-INDEED 

Patienter med mistanke om lungebetændelse, urinvejsinfektioner eller erysipelas inkluderes fra syv 

sygehuse i Region Hovedstaden og Region Syddanmark. Der er aktuelt inkluderet mere end 600 

patienter. 

•	 Taget initiativ til at starte et RCT-netværk på Sygehus Sønderjylland 

•	 Deltagelse som inklusionssite i 

o	 OVID-projektet, som er forankret på akutafdelingen på Esbjerg-Grindsted Sygehus.  

o	 DRAFT studie i et samarbejdsprojekt med Aahus Universitetshospital om underarmsfrakturer 

•	 Undervist på lægestudiet, akutsygeplejeuddannelse, kandidat i sygepleje, hoveduddannelse i 

akutmedicin og ansvarlig for Evidence Baseret Medicine på den regionale lægeuddannelse

Målopfyldelse for 2025
✔
✔

✔

✔
✔

✔
✔

✔
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Funding

Publikationer 2025
•	 Long-term recovery from post-traumatic neck pain: protocol for a prospective cohort study in the emergency 

department. Lynæs C, Ravn SL, Skou ST, Mogensen CB, Arvig MD, Christensen SWM, Sterling M, Andersen TE. 

BMJ Open. 2025 Nov 21;15(11):e099236. 

•	 Causes and consequences of rejected or returned referrals from general practice. Kjær NK, Elkjær M, Ibsen H, 

Mogensen CB, Søndergaard J, Pedersen KM, Lykkegaard J. Dan Med J. 2025 Aug 22;72(9):A01250002. 

•	 The effect of having a care home physician on the care home residents’ rate of contacts with primary care 

physicians and hospitals: a retrospective register-based study. Kristensen GS, Petersen SR, Andersen-Ran-

berg K, Søndergaard J, Mogensen CB. BMC Health Serv Res. 2025 Aug 25;25(1):1124.  

•	 Rapid molecular detection of respiratory pathogens in patients admitted with suspected community-acquired 

pneumonia: secondary analysis of a randomized controlled trial. Cartuliares MB, Skjøt-Arkil H, Mogensen CB, 

Andersen SL, Rosenvinge FS. Microbiol Spectr. 2025 Sep 2;13(9):e0126025.  

•	 Mapping the organisational and interventional framework for patients admitted to Hospital-at-Home for acute 

illness in Scandinavia - a scoping review protocol. Hansen KK, Christensen MK, Mogensen CB, Biesenbach P, 

Holt J, Veje PL, Elkjær M, Moos C. PLoS One. 2025 Aug 4;20(8):e0328645 

•	 Transferring health professionals social and cognitive skills: key findings from a qualitative investigation. 

Abildgren L, Lebahn-Hadidi M, Mogensen CB, Toft P, Steffensen SV, Hounsgaard L. Adv Simul (Lond). 2025 

May 21;10(1):30.  

•	 Labour market attachment before and after hospitalisation for sepsis: a Danish cohort study. Skov CS, 

Brabrand M, Mogensen CB, Skjøt-Arkil H, Rosenvinge FS, Johansen IS, Lassen A. Crit Care. 2025 May 

19;29(1):202. 

Projekt/formål Fond
Beløb 

(DKK)

Hospice-projekt Helsefonden 387.000

SWAP-projekt Knud og Edits Mindefond 50.000

Postdoc i rationelt antibiotikaforbrug Forskerkarrierepuljen 660.000

Prædikation af infektion med brug af machine learning Et Sundere Syddanmark 50.000

I alt 1.147.000
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•	 Biomarker profiling for infection diagnosis in emergency departments: A diagnostic study evaluating 

C-reactive protein, procalcitonin, Club Cell Protein 16, interleukin-6, chitinase-like protein, and soluble uro-

kinase-type plasminogen activator receptor. Bruhn R, Skjøt-Arkil H, Skovsted TA, Brasen CL, Andersen 

ES, Heltborg A, Hertz MA, Petersen ERB, Mogensen CB, Torres A, Cartuliares MB. Clin Biochem. 2025 

Aug;138:110943. 

•	 Reorganization of the Danish out-of-hours primary care - a descriptive study. Søvsø MB, Thomsen JL, Fri-

schknecht Christensen E, Iversen KK, Folke F, Mogensen CB, Lassen A, Søndergaard J, Christensen HC, Elkjær 

M, Heltberg AS, Væggemose U, Mikkelsen S, Andersen LB, Gude MF, Gehrt TB, Zakariassen E, Huibers L. 

Scand J Prim Health Care. 2025 Sep;43(3):639-648. 

•	 Prehospital Blood Lactate Measurements in Ambulances and Associations with Outcomes: A Cohort Study. 

Walther LH, Christensen EF, Lassen AT, Mogensen CB, Mikkelsen S. Prehosp Emerg Care. 2025 Mar 20:1-9.  

•	 Acute readmissions among care home residents aged 65+ years: a register-based study. Kristensen GS, 

Søndergaard J, Andersen-Ranberg K, Mogensen CB. Eur Geriatr Med. 2025 Jun;16(3):827-838. 

•	 Predicting Persistent Reduced Physical Performance in Adults 65+ in Emergency Departments: A Temporal 

Validation. Bruun IH, Maribo T, Mogensen CB, Schiøttz-Christensen B, Nørgaard B. J Geriatr Phys Ther. 2025 

Jan-Mar 01;48(1):14-23.  

•	 Incidence and outcomes of patients admitted to emergency departments with urinary tract infections in 

Denmark: a retrospective cohort study. Schütt IC, Hansen GE, Koch-Pedersen A, Lassen A, Rosenvinge FS, 

Backer Mogensen C, Skjøt-Arkil H, Wulff Madsen L, Johansen IS. Ann Med. 2025 Dec;57(1):2546059.  

•	 The use of healthcare contacts following a first diagnosis of chest pain among women with no obstructive 

coronary artery disease: results from the WOMANOCA nationwide cohort study. Dalsgaard JL, Skov Hansen 

M, Petersen SR, Okkels Jensen L, Backer Mogensen C, Borregaard B. Eur Heart J Qual Care Clin Outcomes. 

2025 Dec 19;11(8):1396-1408.  

•	 Danish translation and cultural adaptation of three implementation outcomes of healthcare innovations—ac-

ceptability, appropriateness, and feasibility. Rasmussen, H.M., Dalsgaard, J.L., Hoffmann, E. Moos, C. Bauer 

EH, Hansen KK, Abrahamsen C, Elkjær ME. Implement Sci Commun. 2025 Dec 24;7(1):14.  

•	 Epidemiology of erysipelas and necrotising soft tissue infections. Tang AHR, Lassen AT, Skjøt-Arkil H, 

Johansen IS, Rosenvinge FS, Arvig MD. Dan Med J. 2025 Aug 7;72(9):A02250077.  

•	 Patterns and stability of long-term adherence in continuous positive airway pressure therapy for obstructive 

sleep apnea: a cohort study. Jeppesen K, Kørvel-Hanquist A, Wolff DL, Petersen SR, Homøe P, Kiær EK, 

Jennum PJ, Skjøt-Arkil H. Sleep Breath. 2025 Jul 15;29(4):243. 
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Forskningsenheden

Medicinsk

Frans Brandt Kristensen

Forskningsleder

Medicinsk Forskningsenhed på Sygehus Sønderjyl-

land er et kraftcenter for ambitiøs forskning med 

en stærk forankring i klinisk praksis. I et tæt og 

strategisk samarbejde med Institut for Regional 

Sundhedsforskning ved Syddansk Universitet, skaber 

forskningsenheden viden, der gør en mærkbar forskel 

for den intern medicinske patient og det samlede 

sundhedsvæsen.

Forskningsenheden er kendetegnet ved en udpræget 

tværfaglig profil, hvor vi forener eksperter inden for 

medicin, sygepleje, ernæring, biokemi, organisati-

on- og folkesundhedsvidenskab. Denne synergi gør 

det muligt at angribe komplekse sundhedsudfor-

dringer fra flere vinkler gennem både kvalitative og 

kvantitative metoder. Forskningsenheden dækker 

et bredt videnskabeligt spektrum, der strækker 

sig fra molekylær diagnostik og cancerforskning til 

telemedicin, palliation, sundhedskompetencer og 

organisatorisk udvikling.

Forskningsenhedens vision er centreret omkring 

klinisk relevans og umiddelbart implementerbar 

viden. Med et særligt fokus på digitale og borgernære 

løsninger indgår forskningsenheden i stærke 

nationale og internationale forskningssamarbejder, 

der sikrer metodisk kvalitet på højeste niveau.

Forskningsenheden tilbyder et dynamisk og attraktivt 

læringsmiljø for ph.d.-studerende, forskningsårstude-

rende og kliniske fagpersoner. Hos os går akademisk 

faglighed og tæt sparring hånd i hånd for at skabe 

et miljø, hvor næste generations forskere kan trives. 

I Medicinsk Forskningsenhed forenes faglighed og 

visioner for at udvikle praksisnær forskning med reel 

værdi for samfundet.
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Seniorforskere i enheden
•	 Forskningsleder i Medicinsk Forskningsenhed, cand.med., 

cheflæge, ph.d., lektor Frans Brandt Kristensen

•	 Forskningsansvarlig overlæge i Medicinsk Forskningsen-

hed, cand.med., ph.d, lektor Jan Kampmann

•	 Forskningsleder i Molekylærdiagnostisk og Klinisk Forsk-

ningsenhed, cand.med., ph.d., professor Vibeke Andersen

•	 Seniorforsker Anette Liljensøe

•	 Forsker Mariam Safi

•	 Seniorforsker Bettina Thude

•	 Post.doc., Dorota Küttel 

Ph.d.-studerende i 2025
•	 Cand.med., Anders Nikolai Ørsted Schultz

•	 Cand.scient., Laura Gregersen

•	 Cand.cur., Leah Sejrup Christensen

•	 Cand.scient.san., Kenneth Mærsk Christensen

•	 Cand.scient.san.publ., Heidi Lynge Søfeldt

•	 Cand.cur., Eithne Hayes Bauer

•	 Cand.scient.publ., Anja Fejrskov Severino

•	 Cand.scient., Karen Mai Møllegaard

Mission
At fremme viden, der forbedrer den 

daglige kliniske drift, til gavn for 

patienten

Vision
Høj kvalitet og ligeværdighed i behandling 

for hele populationen
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Året 2025 har markeret en betydelig udvikling og modning af Medicinsk Forskningsenhed. Vi har 

arbejdet målrettet på at skabe et solidt fundament for vores forskning, hvilket har båret frugt i form af 

en styrket finansiering gennem succesfulde bevillinger fra flere store fonde. Denne opbakning giver os 

råderummet til at drive ambitiøse projekter – herunder vores fokus på klinisk relevans, teknologi og AI, 

som gør en reel forskel for borgerne.

2025 er også året, hvor Anders Nikolai Ørsted Schultz afholdt sit ph.d.-forsvar med titlen ”Evaluating 

telemedicine for Outpatient Clinic Visits in Internal Medicine”, og vi har budt velkommen til to nye 

ph.d.-studerende;  Heidi Lynge Søfeldt, som skal forske i betydningen af fysisk afstand mellem bopæl 

og sygehus i forbindelse med udredning, behandling og prognose for kræftsygdomme, og Kenneth 

Mærsk Christensen, som skal forske i kaliumindholdet i ultraforarbejdede fødevarer, og hvordan man 

kan rådgive kaliumfølsomme patienter bedre.

Derudover har vi ansat Anette Liljensøe i en delestilling som forsker og kvalitetskoordinator. Hun 

forsker i at udvikle personligt tilrettelagte patientforløb med udgangspunkt i patientens kliniske data 

og patientrapporterede outcome, i tæt samarbejde med patienter og klinikere i Medicinske Sygdomme. 

Dette er med til at sikre, at vores forskning kommer helt ud at leve i klinikken, hvor den skaber værdi i 

den direkte kontakt med borgeren og understøtter en evidensbaseret praksis.

Vores faglige horisont er for alvor blevet udvidet i 2025, dette gennem stærke internationale 

samarbejder. Eithne Hayes Bauer har været på forskningsophold i Australien, og vi har prioriteret in-

ternationale konferencer, eksempelvis fremlagde Mariam Safi sin forskning i teknologiske løsninger og 

patientflow på den internationale resiliens-konference i Brasilien. 

I 2026 fortsætter vi med at have fokus på forskning der har reel værdi for borgerne. For at fastholde 

og udbygge vores aktiviteter vil vi intensivere vores fondssøgning, samtidig med at vi prioriterer 

enhedens sociale kapital. Ved at arbejde strategisk med vores interne samarbejde og faglige trivsel 

sikrer vi, at vi har det stærkeste afsæt for at levere ambitiøse resultater.

Målopfyldelse for 2025
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Funding

Projekt/formål Fond
Beløb 

(DKK)

Tidlig opsporing af kræft for patienter i kræftpakker Region Syddanmark, SYDKIP 1.048.000

Optimizing the interpretation of troponin in patients with renal 

impairment

Region Syddanmarks pulje for 

Fri og Strategisk Forskning
1.000.000

Fremme af sundhedskompetencer hos patienter med KOL: Et 

Ph.d.-projekt med fokus på at reducere sygeligheden og forbedre 

livskvaliteten

SDU Ph.d.-stipendiat 600.00

Hyperkalaemia in Chronic Kidney Disease: Investigating the Role of 

Potassium Content of Ultra-Processed Foods
Brødrene Hartmann Fonden 100.000

Hyperkalaemia in Chronic Kidney Disease: Investigating the Role of 

Potassium Content of Ultra-Processed Foods
Frimodt-Heinneke fonden 100.000

Telemedicine in palliative care – Model of care based on stakehol-

der’s perspectives and core competencies of palliative care

Knud og Edith Eriksens 

Mindefond
50.000

Kenneth Mærsk Christensens ph.d.-projekt; 

”Fosfat indhold i ultraforarbejdet madvarer og lægemidler
Knud og Edith Eriksens 

Mindefond
40.000

Fremme af sundhedskompetencer hos patienter med KOL: Et 

ph.d.-projekt med fokus på at reducere sygeligheden og forbedre 

livskvaliteten

Knud og Edith Eriksens 

Mindefond
20.000

Clinical Presentations of Patients with Bacteremia Due to 

Haemophilus parainfluenzae

Knud og Edith Eriksens 

Mindefond
6.500

I alt 2.964.500

Publikationer 2025
•	 Søfelt, H. L., Pingel, J., Wolff, D. L., Møllegaard, K. M., Overgaard, S. H., Green, A., Madsen, G. I., Qvist, N., 

Petersen, S. R., Andresen, T., Franke, A., Marcussen, N., Christensen, R., & Andersen, V. (2025). Stored 

intestinal biopsies in inflammatory bowel disease research: A Danish nationwide population-based register 

study. Journal of Personalized Medicine, 15(4), 129.  

•	 Rasmussen, H. M., Dalsgaard, J. L., Hoffmann, E., Moos, C., Bauer, E. H., Hansen, K. K., Abrahamsen, C., & 

Elkjær, M. (2025). Danish translation and cultural adaptation of three implementation outcomes of healthcare 

innovations-acceptability, appropriateness, and feasibility. Implement Sci Commun. Dec 24.  

•	 Schultz, A. N. Ø., Honnens, S., Bauer, E. H., Söderberg, K., Kidholm, K., Christensen, R., Kampmann, J. D., 

Christiansen, A., & Brandt, F. (2025). Patients’ preferences for virtual outpatient consultations and health 

care professionals’ assessment of suitability for their patients: A single-centre survey. J Telemed Telecare. 

Dec;31(10):1438-1445.
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•	 Larsen, M. N., Dreisig, T. S., Rasmussen, M. K., Schultz, A. N. Ø., Nielsen, T. L., & Fischer, T. K. (2025). Virtual 

Health Care in Hospital-at-Home Models for Patients With Acute Infections: A Scoping Review. Mayo Clinic 

Proceedings: Digital Health, 3(3), Artikel 100250.  

•	 Petersen, N. A., Schultz, A. N. Ø., Falster, C., & Kampmann, J. D. (2025). Lung ultrasound for fluid assessment 

in patients receiving dialysis-a systematic review. Journal of Nephrology, 38(9), 2557-2570.  

•	 Schultz, A. N. Ø., Christensen, R., Bollig, G., Kidholm, K., & Brandt, F. (2026). Effectiveness of video consulta-

tions in type 1 diabetes patients treated with insulin pumps in the outpatient clinic: a randomised controlled 

trial. Diabetologia, 69(2), 321-329. Advance online publication.  

•	 Schultz, A. N. Ø., Honnens, S., Bauer, E. H., Söderberg, K., Kidholm, K., Christensen, R., Kampmann, J. D., Chri-
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